
Организация Объединенных Наций A/C.2/55/SR.3

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят пятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
5 October 2000
Russian
Original: French

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и
включаться в экземпляр отчета.

Поправки будут изданы после окончания сессии в виде отдельного исправления для
каждого комитета.

00-66789 (R)

*0066789*

Второй комитет

Краткий отчет о 3-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 2 октября 2000 года, в 10 ч. 00 м.

Председатель: г-н Никулеску ........................................................................................ (Румыния)

Содержание

Выражение соболезнований в связи с недавним наводнением в Индии

Выборы заместителя Председателя и Докладчика

Организация работы

Общие прения



2

A/C.2/55/SR.3

Заседание открывается в 10 ч. 05 м.

Выражение соболезнований в связи с недавним
наводнением в Индии

1. Председатель выражает свои соболезнования
правительству и народу Индии в связи с
трагической гибелью людей в результате недавнего
серьезного наводнения в этой стране.

Выборы заместителя Председателя и
Докладчика

2. Председатель информирует Комитет о том,
что Группа стран Азии и Группа стран Африки
предложили кандидатуры соответственно г-на
Навида Ханифа (Пакистан) на пост заместителя
Председателя, который пока остается
незаполненным, и г-на Ахмеда Амазиана (Марокко)
- на должность Докладчика.

3. Г-н Навид Ханиф (Пакистан) избирается
заместителем Председателя, а г-н Ахмед Амазиан
(Марокко) - Докладчиком путем аккламации.

Организация работы (A/55/250 и Corr.2,
A/C.2/55/1, A/C.2/55/L.1 и Add.1)

4. Председатель напоминает о том, что на
последнем заседании Комитета, 20 сентября, ряд
делегаций высказали оговорки по поводу
объединения подпунктов d) "Наука и техника в
целях развития" и e) "Финансирование развития,
включая чистую передачу ресурсов между
развивающимися и развитыми странами" пункта 92,
озаглавленного "Вопросы макроэкономической
политики". Поэтому он предлагает изменить
программу работы Комитета (A/C.2/55/L.1 и Add.1)
следующим образом: утреннее заседание в пятницу,
6 октября, будет посвящено подпункту (e), а
вечернее заседание 6 октября и утреннее заседание
9 октября будут посвящены подпункту (d).

5. Предложение принимается.

6. Перейдя к другому вопросу, Председатель
сообщает о том, что в соответствии с
договоренностью, достигнутой на предыдущем
заседании, и после проведения неофициальных
консультаций Комитет обеспечит 16 октября в 10 ч.
00 м. ретрансляцию, с помощью видеосредств,
совещания высокого уровня Совета по торговле и
развитию ЮНКТАД, которое состоится в Женеве. В
настоящее время Секретариат готовит
информационную записку о расписании

запланированных специальных мероприятий,
которая будет распространена позднее. Об этих
мероприятиях будет также объявлено в Журнале
Организации Объединенных Наций. Что касается
распределения функций между тремя заместителя
Председателя, то Секретариат распространил
документ относительно распределения функций,
договоренность о котором была достигнута по
итогам консультаций в рамках Бюро.

Общие прения

7. Председатель говорит, что он не хотел бы
выступать с пространным вступительным
заявлением. Прежде чем взять слово, он желал бы
выслушать мнения делегаций, а затем обобщить их,
определив точки совпадения позиций. Он
призывает делегации в рамках общих прений,
проведение которых является давней традицией во
Втором комитете, сообща порассуждать о
нынешнем состоянии диалога по международному
экономическому сотрудничеству, задачах на
будущее, нынешних источниках обеспокоенности и
возможностях объединения усилий для достижения
реального прогресса в работе Комитета. Общими
прениями завершается год, в ходе которого
произошли многочисленные важные события: они
дают возможность обсудить документы и позиции,
соответственно принятые и изложенные на таких
форумах, как Встреча на высшем уровне стран Юга,
состоявшаяся в апреле в Гаване, ряд специальных
сессий Генеральной Ассамблеи, встреча
"восьмерки" на высшем уровне, совещание на
уровне министров в рамках Экономического и
Социального Совета, совещание представителей
учреждений бреттонвудской системы и Саммит
тысячелетия.

8. Г-н Адеканье (Нигерия), выступая от имени
Группы 77 и Китая, говорит, что сегодня, на пороге
нового тысячелетия, работа Второго комитета
требует реалистического анализа опыта,
накопленного за последние несколько десятилетий в
области развития. Мы должны спросить себя,
почему не выполнены громкие обещания и почему
не реализованы чаяния народов мира. Исходя из
реалий современного мира нам следует определить,
какими должны быть приоритеты и каким образом
мы должны укрепить Организацию Объединенных
Наций, с тем чтобы она могла преодолеть старые и
новые проблемы, такие, как углубление нищеты и
растущая внешняя задолженность, глобализация и



3

A/C.2/55/SR.3

безработица, проблемы, которые в еще большей
степени усугубляются пандемией ВИЧ/СПИДа и
распространением других инфекционных
заболеваний.

9. Эти и другие глобальные проблемы
обсуждались на встрече на высшем уровне в
Гаване. Пользуясь случаем, государства-участники
вновь заявили о своей приверженности делу
развития и наметили новые пути достижения этой
цели, которые нашли свое отражение в принятых
декларации и программе действий. Участники
заявили также о своей решимости установить
новые партнерские отношения с промышленно
развитыми странами. Они заявили о своем праве
участвовать в процессе принятия решений,
касающихся всего человечества в целом, на равной
основе. Они также потребовали создать новую
международную финансовую систему, которая
позволяла бы развивающимся странам извлекать
большие выгоды в рамках новой мировой
экономики.

10. Не вызывает сомнения то, что в новом
тысячелетии по-прежнему будут доминировать два
параллельных процесса, а именно глобализация и
либерализация, движущей силой которых будут
выступать информационные и коммуникационные
технологии. Однако не следует полагать само собой
разумеющимся то, что плодами глобализации
сможет воспользоваться лишь небольшое число
промышленно развитых стран, в то время как
развивающимся странам останется лишь прозябать
в нищете. Недавний финансовый кризис,
разразившийся в Юго-Восточной Азии, показал, что
даже развивающиеся страны с высокими
экономическими показателями не могут не
испытывать на себе последствий процесса
глобализации. Впрочем, эти последствия оказались
особенно ощутимыми в развивающихся странах
Африки и наименее развитых странах, где уровень
жизни большей части населения весьма низок.
Поэтому задача Комитета заключается в
обеспечении того, чтобы глобализация,
открывающая огромные возможности, выходила за
рамки простой интеграции развивающихся стран в
мировую экономику и торговлю.

11. Ввиду того, что в основе конкуренции между
странами и народами в глобальной экономике XXI
века будут лежать информационные и
коммуникационные технологии, доступ к этим

технологиям и пользование приносимыми ими
плодами будут играть определяющую роль в
интеграции развивающихся стран в мировую
экономику. К сожалению, обсуждение вопроса об
их распространении до сих пор ограничивалось
констатацией растущего разрыва между странами в
том, что касается доступа к новейшим технологиям.
Именно поэтому Группа 77 заявляет о своей
поддержке деятельности Группы по
информационной и коммуникационной технологии
и Специальной рабочей группы открытого состава
по информатике в данной области.

12. Поскольку тяжелое бремя задолженности
превратилось в одно из главных препятствий на
пути ускорения развития развивающихся стран, эти
страны выражают удовлетворение по поводу
усилий, предпринимаемых в целях решения
проблемы задолженности, и принятых специальных
мер, и в частности реализации Инициативы в
пользу бедных стран с крупной задолженностью.
Тем не менее очевидно то, что эта проблема решена
не полностью. Необходимо предпринять смелые и
решительные действия в отношении всех видов
задолженности, и в срочном порядке аннулировать
долг развивающихся стран, с тем чтобы позволить
им оживить свою экономику и приступить к
выполнению насущных экономических и
социальных задач.

13. Международному сообществу настоятельно
необходимо вновь подтвердить свое желание
уделять приоритетное внимание нуждам наименее
развитых стран в области развития. В связи с этим
Группа 77 выражает удовлетворение по поводу
прогресса, достигнутого в период после первого
совещания Межправительственного
подготовительного комитета для третьей
Конференции Организации Объединенных Наций
по наименее развитым странам. Она полностью
поддерживает предложение о проведении
совещания этого Комитета и призывает
международное сообщество выполнить свои
обязательства, предприняв конкретные инициативы,
которые дали бы наименее развитым странам
возможность искоренить нищету.

14. Пандемия ВИЧ/СПИДа и других
инфекционных заболеваний создает серьезную
угрозу здоровью и безопасности человечества. Ее
негативные последствия уже со всей очевидностью
проявляются в целом ряде развивающихся стран, в



4

A/C.2/55/SR.3

том числе в Африке. Группа 77 намеревается
принять активное участие в специальной сессии
Генеральной Ассамблеи по этой проблеме, которая
должна состояться в сентябре 2001 года.

15. Продолжающееся сокращение объема
ресурсов, выделяемых на цели выполнения
Повестки дня для развития не могло не сказаться
негативно на различных программах развития
развивающихся стран. Группа 77 придает огромное
значение успешному проведению международного
совещания высокого уровня с целью рассмотрения
проблемы финансирования развития, которое
состоится в 2001 году, и настоятельно призывает
все страны принять активное участие как в
подготовительном процессе, так и в самой
конференции. Не менее важно также участие всех
заинтересованных сторон.

16. Группа 77 с обеспокоенностью отмечает
отсутствие сколь-нибудь заметного прогресса в
реализации на практике принципов и обязательств,
принятых в Рио-де-Жанейро, особенно в том, что
касается выделения финансовых ресурсов,
укрепления потенциала и передачи экологических
рациональных технологий на льготных условиях.
По ее мнению, в рамках процесса "Рио+10"
следовало бы сделать акцент на выявление
препятствий, стоящих на пути осуществления
Повестки дня на XXI век. Эта конференция ни в
коем случае не должна послужить платформой для
пересмотра Повестки дня на XXI век. Для
обеспечения комплексной реализации принципов,
провозглашенных в рамках Киотского протокола к
Рамочной конвенции Организации Объединенных
Наций об изменении климата, развитым странам
следует в срочном порядке принять эффективные
меры по выполнению взятых на себя обязательств,
и прежде всего в таких областях, как передача
технологии, укрепление потенциала и официальная
помощь в целях развития. Эти вопросы следует
рассматривать параллельно с теми, которые
интересуют развитые страны, и в том же ритме.

17. Разумеется, существуют также другие
проблемы, с которыми ряд развивающихся стран
сталкивается в области охраны окружающей среды,
например опустынивание. Обеспокоенность
вызывает нехватка ресурсов на цели оказания
поддержки в осуществлении Конвенции
Организации Объединенных Наций о борьбе с
опустыниванием. Пришло время уделить этой

Конвенции такое же внимание, что и другим
документам, касающимся охраны окружающей
среды. Международное сообщество будет иметь
возможность проявить свой интерес и свою волю к
принятию соответствующих мер в ходе
Конференции Сторон, которая состоится в декабре
2000 года в Бонне.

18. В заключение оратор говорит, что
стабильность и даже рост мировой экономики,
характеризуемой все большей взаимозависимостью,
требуют установления между странами Севера и
Юга подлинно партнерских отношений в области
развития. Пути установления таких партнерских
отношений определяются в Декларации
тысячелетия.

19. Г-н Дутрио (Франция), выступая от имени
Европейского союза, стран Центральной и
Восточной Европы, являющихся ассоциированными
членами Европейского союза (Болгария, Венгрия,
Латвия, Литва, Польша, Румыния, Словакия и
Словения, Чешская Республика и Эстония) и других
ассоциированных стран-членов (Кипр и Мальта),
говорит, что Саммит тысячелетия послужил тем
уникальным форумом, на котором международное
сообщество подтвердило свою поддержку
универсальных задач и функций Организации
Объединенных Наций. Заключительная Декларация
Саммита (A/RES/55/2) должна лечь в основу плана
действий на предстоящие годы, в частности
действий в рамках Второго комитета. Мы должны
оправдать выраженные надежды и приложить все
усилия для достижения поставленных целей:
укрепление потенциала Организации
Объединенных Наций, в частности в области
содействия развитию, придание глобализации
"человеческого облика" и более эффективное
распределение приносимых ею благ, сокращение
растущего разрыва между богатыми и бедными
странами с уделением приоритетного внимания
наименее развитым странам и решению особых
проблем Африки. В этой связи Европейский союз,
напоминая о важности обеспечения
взаимодополняемости различных источников
финансирования в целях развития и о
главенствующей роли внутреннего
финансирования, полностью признает тот факт, что
официальную помощь развитию ничем нельзя
заменить. Поэтому он хотел бы вновь подтвердить
необходимость достижения всеми странами-



5

A/C.2/55/SR.3

донорами установленного показателя для такой
помощи в 0,7 процента ВНП.

20. Крупные конференции и очередные сессии
органов Организации Объединенных Наций
должны способствовать достижению основной
глобальной цели, которая была подтверждена на
Саммите тысячелетия, а именно снижению уровня
нищеты в мире в два раза к 2015 году. Организация
Объединенных Наций играет основополагающую
роль в сфере развития. На специальном совещании
на уровне министров, проведенном
Администратором ПРООН 11 сентября текущего
года, участники заявили о своей твердой
политической поддержке оперативной деятельности
Организации Объединенных Наций в области
развития. Европейский союз, на долю которого
приходится 30 процентов мирового ВВП,
предоставляет примерно 54 процента мирового
объема официальной помощи развитию и
покрывает половину всех расходов на цели
финансирования оперативной деятельности в
области развития. Организация Объединенных
Наций должна продолжать прилагать усилия по
повышению эффективности такой деятельности,
как в Центральных учреждениях, так и на местах,
для обеспечения того, чтобы каждое учреждение,
фонд и программа действовали только в тех
областях, в которых они обладают явными
сравнительными преимуществами, и чтобы они ни
в коем случае не дублировали работу друг друга.

21. Что касается борьбы с нищетой, то крайне
важно учитывать особые проблемы Африки.
Явление нищеты характеризуется не только
отсутствием доходов и финансовых ресурсов, но и
понятием уязвимости. Оно в свою очередь
охватывает такие факторы, как подверженность
воздействию стихийных бедствий, недостаточный
доступ к образованию, здравоохранению,
природным ресурсам (в особенности к воде),
занятости, базовой инфраструктуре,
информационным и коммуникационным
технологиям. Стратегии борьбы с нищетой должны
отражать весь комплекс этих факторов и должны
быть направлены в первую очередь на активизацию
процессов демократизации, поддержание мира,
предотвращение конфликтов и укрепление
институциональных структур, предназначенных для
обеспечения эффективного управления.
Стабилизации обстановки в целях поощрения

развития человеческого потенциала способствуют
уважение прав человека и обеспечение равноправия
мужчин и женщин.

22. Жизненно важное значение для обеспечения
успеха усилий, предпринимаемых в области
развития, имеют те функции, которые Организация
Объединенных Наций выполняет в области
предупреждения и урегулирования конфликтов, а
также укрепления мира в постконфликтный период.
Поэтому органы Организации Объединенных
Наций должны сыграть активную роль в реализации
на практике рекомендаций, содержащихся в докладе
Группы по операциям Организации Объединенных
Наций в пользу мира (A/55/305).

23. Борьба с пандемиями также является одной из
важных задач, которую нам необходимо решить.
Поэтому Европейский союз приветствует идею
проведения специальной сессии Генеральной
Ассамблеи в целях повышения уровня
информированности общественности относительно
угрозы распространения СПИДа. Указанная
специальная сессия должна быть направлена на
разработку конкретных мер и стратегий, которые
могли бы дать максимальные результаты на уровне
стран, с учетом соглашения о ценах на
медикаменты, достигнутого 11 мая текущего года в
Женеве.

24. На Экономический и Социальный Совет
возложена задача по регулярной оценке и
координации осуществления программ действий,
выработанных на крупных конференциях
Организации Объединенных Наций. Выполнение
принятых на этих конференциях решений не
должно носить механического или символического
характера. Напротив, осуществляемая по их итогам
деятельность должна позволять более широко
применять согласованные меры, конкретизировать
поставленные цели, рационализировать
использование выделенных ресурсов и определять
надлежащие сроки для проведения
соответствующих обзоров. Нам удастся достичь
этого только при условии участия всех сторон, а
именно представителей государств, экспертов из
всех стран и всего гражданского общества в целом,
а также при наличии воли с их стороны.

25. Европейский союз полон решимости принять
активное участие в предстоящих крупных
мероприятиях Организации Объединенных Наций.



6

A/C.2/55/SR.3

Специальная сессия Генеральной Ассамблеи,
посвященная обзору хода осуществления
всемирного плана действий в области жилья и
населенных пунктов, принятого на Стамбульской
конференции в 1996 году, не должна послужить
поводом для пересмотра договоренностей,
достигнутых в Стамбуле, и в частности права на
достойное жилище и задачи обеспечения
устойчивого развития населенных пунктов в
условиях все большей урбанизации мира. Как и в
отношении всех других процессов такого рода,
Европейский союз выступает за участие в
подготовке этой специальной сессии и ее
проведении представителей гражданского
общества, и в частности местных органов
управления.

26. Встреча на высшем уровне "Рио+10",
запланированная на 2002 год, даст возможность
подтвердить обязательства государств-участников
по трем аспектам устойчивого развития, а именно
экологического, экономического и социального. На
этой встрече необходимо будет рассмотреть две
ключевые цели международного развития: к 2002
году каждая страна должна разработать стратегию
устойчивого развития и приступить к ее реализации
в 2005 году, с тем чтобы к 2015 году обратить
вспять нынешние тенденции истощения
экологических ресурсов, причем как на
национальном, так и на международном уровне. На
ней должны быть определены меры в тех областях,
в которых необходимо предпринять
дополнительные усилия по осуществлению
Повестки дня на XXI век и реализации других
решений Конференции Рио. Что же касается
Европейского союза, то ему следовало бы также
оказать содействие в изучении проблемы
улучшения управления окружающей средой на
мировом уровне.

27. Европейский союз весьма заинтересован в
проведении межправительственной встречи
высокого уровня, посвященной вопросу
финансирования развития. По его мнению, эта
встреча даст возможность мобилизовать большие
национальные и международные ресурсы и
согласовать политику для достижения целей в
области международного развития. Она должна
также способствовать повышению эффективности
сотрудничества между всеми участниками процесса
развития. Европейский союз подчеркивает

важность, которую он придает учету - в рамках
повестки дня, составленной Подготовительным
комитетом - особых потребностей Африки и
наименее развитых стран, а также необходимости
улучшения управления в целях мобилизации
ресурсов.

28. Европейский союз принимает активное
участие в деятельности в пользу наименее развитых
стран. Являясь главным торговым партнером НРС,
он широко открыл свой рынок для товаров этих
стран и намеревается продвигаться дальше в этом
направлении. Кроме того, Европейский союз -
крупнейший донор финансовых ресурсов,
выделяемых НРС в рамках официальной помощи
развитию. Он полон решимости приложить все
усилия к тому, чтобы третья Конференция
Организации Объединенных Наций по НРС
увенчалась успехом. По его мнению, главная задача
этой Конференции должна состоять в содействии
искоренению нищеты, в том числе в поощрении
интеграции наименее развитых стран в мировую
экономику. Он призывает эти страны продолжать
прилагать усилия по определению своих
потребностей и выработать концепцию своей
стратегии развития, обеспечив при этом
согласованность своего подхода со стратегиями,
направленными на снижение остроты проблемы
нищеты, и Рамочной глобальной программой по
оказанию помощи в целях развития. В первую
очередь важно, чтобы бенефициары испытывали
чувство ответственности за процесс своего
развития, чтобы был налажен региональный диалог
и чтобы было обеспечено активное участие
гражданского общества, в том числе частного
сектора. В свою очередь международному
сообществу в целом следует мобилизовать свои
силы и доказать свою способность принимать
согласованные меры в интересах НРС путем
оказания им необходимой помощи.

29. Специальная сессия Генеральной Ассамблеи,
посвященная выполнению решений Всемирной
встречи на высшем уровне в интересах детей, даст
возможность принять новые обязательства и
определить, какие действия надлежит предпринять
в пользу детей в следующем десятилетии.
Европейский союз придает также важное значение
деятельности по итогам Всемирной встречи на
высшем уровне по проблемам продовольствия,



7

A/C.2/55/SR.3

состоявшейся в 1996 году, и подготовке к ее
среднесрочному обзору, намеченному на 2006 год.

30. Одним из основных элементов борьбы с
нищетой в развивающихся странах является
реализация Расширенной инициативы в пользу
бедных с крупной задолженностью. Необходимо,
чтобы ускорение ее осуществления позволило
странам-бенефициарам мобилизовать ресурсы на
цели снижения остроты проблемы нищеты, а также
формировать основы правового государства и
содействовать развитию человеческого потенциала.
Поэтому Европейский союз призывает страны,
которые удовлетворяют установленным критериям,
принять необходимые политические и
экономические меры для подключения к этому
процессу. Он также призывает страны-кредиторы,
которые еще не сделали этого, подключиться к
финансированию Инициативы. Он позаботится о
том, чтобы финансирование в рамках данной
Инициативы осуществлялось не в ущерб других
каналов оказания помощи в целях развития.

31. Повышенное внимание следует уделить заботе
о благосостоянии будущих поколений в форме
поощрения устойчивого развития. Что касается
Рамочной конвенции Организации Объединенных
Наций об изменении климата, то Европейский Союз
указывает на важность установления надежного
режима контроля и достижения прогресса в
осуществлении Киотского протокола. Он обещает
принимать конкретные меры по сотрудничеству с
развивающимися странами в разработке глобальной
стратегии борьбы с выбросом газов, создающих
парниковый эффект. В этой связи он вновь заявляет
о необходимости скорейшей ратификации
Киотского протокола государствами-участниками.
Кроме того, Европейский союз поддерживает
деятельность Комиссии устойчивого развития и
хотел бы подчеркнуть важность такой темы, как
энергетика и устойчивое развитие, которая будет
обсуждаться на девятой сессии этой Комиссии. Он
поддерживает возложенные на нее на десятой
сессии функции Подготовительного комитета и
хотел бы также приветствовать создание столь
необходимого Форума Организации Объединенных
Наций по лесам.

32. И наконец, на Саммите тысячелетия
Генеральный секретарь обратил внимание на
необходимость расширения круга участников,
представляющих частный сектор, организации

гражданского общества, местные органы
управления, парламенты, ассоциации и
академические круги. Европейский союз
поддерживает эту инициативу, поскольку он
убежден в том, что такие расширенные партнерские
отношения послужат стимулом для формирования
демократии, основанной на широком участии и
чувстве ответственности. Он также убежден в том,
что поддержка с их стороны и их участие в работе
Организации дадут возможность повысить
эффективность и добиться прогресса в области
более справедливого распределения плодов
глобализации.

33. В заключение оратор напоминает о том
большом значении, которое Европейский союз
придает - в рамках усилий по рационализации
работы Второго комитета - соблюдению
установленных сроков для представления проектов
резолюций.

34. Г-жа Мёедал (Норвегия) говорит, что
Ассамблея тысячелетия дала возможность всем и
каждому подтвердить желание действовать, вновь
заявить о своей приверженности принципу
многосторонности и решимости продолжать
укреплять Организацию Объединенных Наций и,
наконец, вновь взять на себя обязательство придать
задаче искоренения нищеты самое приоритетное
значение в мировом масштабе. При этом следует
откровенно признать, что мало просто наметить
цели. Если мы не хотим, чтобы цель снижения
вдвое уровня нищеты к 2015 году осталась благим
намерением, нам нужно действовать в более
широких рамках и принимать дополнительные
меры. Сначала следует установить основные
целевые показатели, а затем - преодолевать
препятствия и добиваться конкретных результатов.

35. Крайне важно позаботиться о том, чтобы
процесс глобализации был ориентирован на
получение развивающимися странами позитивных
результатов. Необходимо использовать
открываемые ею возможности для искоренения
нищеты и уменьшения рисков маргинализации
бедных слоев населения. Именно поэтому нам
нужно оказывать содействие Организации
Объединенных Наций. Она должна вновь взять на
себя ведущую роль при обсуждении проблем
управления коллективными благами и
финансирования их создания на глобальном уровне.



8

A/C.2/55/SR.3

36. В контексте экономического и социального
развития во всей большей степени признается
важность расширения доступа развивающихся
стран к рынкам. Мы извлекли уроки из совещания в
Сиэтле. Следующий раунд торговых переговоров
должен быть сконцентрирован на проблеме
развития. Мы должны укрепить Организацию
Объединенных Наций, с тем чтобы дать ей
возможность выполнять свои функции надлежащим
образом в сотрудничестве с учреждениями
бреттонвудской системы, используя преимущества
и потенциал каждого учреждения. Необходимо
поддерживать усилия, предпринимаемые в
настоящее время множеством стран в области
разработки своих собственных стратегий борьбы с
нищетой, однако развитие должно базироваться на
внутреннем экономическом росте.

37. Основополагающее значение имеет
финансирование развития. Норвежское
правительство полно решимости превысить уровень
в 0,9 процента ВНП, который в настоящее время
достигнут в отношении предоставляемой
официальной помощи в целях развития (ОПР), и
достичь целевого показателя в 1 процент; кроме
того, оно существенно увеличит долю ОПР,
распределяемой через органы системы Организации
Объединенных Наций. Оно поставило перед собой
эту цель не потому, что оно хотело выделиться
среди доноров, а потому, что оно убеждено, что все
страны должны вносить вклад, соразмерный своим
возможностям. Как представляется, сегодня дело
обстоит иначе. С тем чтобы эффективно бороться с
нищетой, Организация Объединенных Наций
должна изыскать более надежные и предсказуемые
источники финансирования; следует максимально
использовать возможности, открываемые
глобализацией; вместо дальнейшей маргинализации
бедные слои должны активно вовлекаться в
соответствующие процессы; и следует развивать
качественно новые партнерские отношения между
частным и государственным секторами,
позволяющие мобилизовывать усилия и
дополнительные ресурсы. В связи с этим
норвежское правительство намерено сыграть
активную роль в подготовке третьей конференции
Организации Объединенных Наций по наименее
развитым странам, которая состоится в следующем
году. В сотрудничестве с ЮНКТАД оно предложит
всем НРС принять участие в конференции по
вопросу о роли частного сектора в борьбе с

нищетой, которую предполагается созвать в Осло в
январе 2001 года. Кроме того, недавно оно взяло на
себя обязательство выделить Всемирному альянсу
110 млн. долл. США на приобретение вакцин и
проведение иммунизаций в рамках установленных
партнерских отношений, цель которых - охрана
здоровья и спасение жизни ежегодно порядка
25 млн. детей из малоимущих семей, не привитых
от заболеваний, которые легко предотвратить. Не
следует рассматривать эти инициативы как попытку
посягнуть на прерогативы Организации
Объединенных Наций; напротив, они представляют
собой дополнительный инструмент укрепления
авторитета и влияния этой всемирной организации.

38. Еще одним приоритетом является укрепление
потенциала развивающихся стран по
использованию новейших достижений в области
информационных и коммуникационных технологий.
Норвегия поддерживает заявление Экономического
и Социального Совета, принятое на уровне
министров, в отношении этих технологий и
создание Группы по информационным и
коммуникационным технологиям. Она также
приняла участие в финансировании деятельности
Группы экспертов высокого уровня по
информационной и коммуникационной технологии.

39. В целях поощрения устойчивого развития
настоятельно необходимо установить
международные рамки, в большей степени
благоприятствующие развитию, и в частности
торговле и инвестициям. Создав систему
справедливого и комплексного финансирования в
рамках Инициативы в пользу бедных стран с
крупной задолженностью, международное
сообщество покажет, что оно способно выполнять
свои обещания. Разумеется, усилия по созданию
более благоприятных международных условий для
развития и борьбы с нищетой окажутся
напрасными, если не будет обеспечено эффективное
управление на национальном уровне.

40. Что касается совместных действий, то следует
более четко разграничить функции многосторонних
учреждений. К сожалению, в настоящее время они
носят весьма размытый характер. Партнерство
означает взаимодополняемость. Конференция по
проблеме финансирования развития дает
прекрасную возможность объединить усилия, с тем
чтобы достичь максимальных результатов.
Норвегия выражает надежду на то, что такая



9

A/C.2/55/SR.3

конференция придаст новый импульс развитию
сотрудничества и укреплению многосторонних
отношений в эпоху глобализации.

41. Норвегия рассчитывает на то, что ПРООН
будет продолжать оказывать содействие развитию и
усилиям по снижению уровня нищеты на
глобальном уровне. Этот орган пользуется
доверием у стран, которые охвачены ее
программами, и является одним из ключевых
партнеров. Норвежское правительство, взнос
которого на душу населения уже давно является
самым большим среди всех стран, существенно
увеличит свою поддержку ПРООН.

42. В ответ на призыв Генерального секретаря,
содержащийся в его Докладе тысячелетия
(A/54/2000), в котором он привлек внимание к
разрушительным последствиям пандемии
ВИЧ/СПИДа, правительство Норвегии приняло
решение увеличить вдвое объем средств,
выделяемых на осуществление программ борьбы
против СПИДа, и более активно участвовать в
поиске решений различных проблем, связанных с
нищетой.

43. Что касается взаимосвязи между миром и
развитием, то в докладе Группы по операциям
Организации Объединенных Наций в пользу мира
(A/55/305) содержится целый ряд полезных
предложений, которые нуждаются в дальнейшем
изучении. Здесь, как и в других областях, растет
разрыв между задачами, которые призвана
выполнять Организация Объединенных Наций, и
располагаемыми ею ресурсами. Нам следует
устранить этот разрыв, проведя необходимые
реформы в целях консолидации и рационализации
системы Организации Объединенных Наций.
Наиболее простой и эффективный способ завоевать
доверие стран - это обеспечить действенность
мероприятий, осуществляемых органами системы
Организации Объединенных Наций на местах, а
именно на уровне стран. Как на местах, так и в
Центральных учреждений, ключевыми понятиями
должны стать �концентрация ресурсов� и
�объединение усилий�.

44. Войну с нищетой следует вести на всех
фронтах, однако применение сил в такой войне
должно быть скоординировано на основе стратегий,
которые мы выработаем сообща в рамках
Организации Объединенных Наций.

45. Г-н Чоудхури (Бангладеш) подчеркивает, что
большинство проблем предыдущего десятилетия
по-прежнему требует того, чтобы им уделялось
приоритетное внимание. На протяжении нескольких
лет Организация Объединенных Наций занимается
детальным изучением экономических, социальных,
экологических и культурных аспектов
глобализации, процесса, преимущества и
недостатки которого вызывают бурные споры.
Ясно, что, если правительства не примут
энергичных коллективных мер, глобализация
усугубит неравенство, а угроза политической и
социальной дестабилизации вызовет неприятие
концепции глобализации. Что касается
развивающихся стран, то они мало что могут
сделать в данной ситуации. Меры надлежит
принимать развитым странам, которые являются
главными бенефициарами глобализации.

46. Преимущества и риски, сопряженные с
глобализацией, распределяются все более
неравномерно как внутри стран, так и между ними.
На десятой сессии Конференции Организации
Объединенных Наций по торговле и развитию,
состоявшейся в феврале 2000 года в Бангкоке, ее
участники рекомендовали более справедливо
распределять блага от глобализации на
национальном и международном уровнях. Они
подчеркнули, что в наибольшем внимании
нуждаются самые уязвимые страны. В принятом на
указанной сессии плане действий нашли свое
отражение самые различные предложения,
направленные на укрепление потенциала
развивающихся стран в области преодоления
проблем, обусловленных глобализацией. Этот
процесс может увенчаться успехом, если
международное сообщество устранит
диспропорции, негативно сказывающиеся на
глобальной экономике. Необходимо предпринять
двусторонние и многосторонние инициативы по
защите уязвимых слоев населения.

47. Что касается международной торговли
товарами и услугами, то положение наименее
развитых стран (НРС) в этой области неуклонно
ухудшается. За десять лет, т.е. к 1998 году, мировой
объем экспорта вырос почти вдвое, в то время как
доля в нем НРС - в которых проживает 10
процентов мирового населения - с 1980 года
постоянно сокращалась. По завершении
Уругвайского раунда переговоров возникла надежда



10

A/C.2/55/SR.3

на то, что новые торговые соглашения приведут к
увеличению объема мировых доходов с 200 до 500
млрд. долл. США, однако их итогом явились чистые
потери в размере 600 млн. долл. США в год для
НРС, которые уже существенно пострадали от
такого поворота событий; поэтому необходимо в
срочном порядке принять меры, с тем чтобы
положить конец создавшейся ситуации.

48. Нередко в дополнение к внешней помощи
рекомендуют прибегать к прямым иностранным
инвестициям, игнорируя при этом тот факт, что для
привлечения иностранных капиталов стране
необходимо достичь определенного уровня
институционального развития и развития
инфраструктуры. Большая часть прямых
иностранных инвестиций производится в
промышленно развитые страны. Доля 48 НРС в
совокупном объеме этих ресурсов составляет
примерно 0,4 процента.

49. Для стран с низким уровнем доходов главным
источником внешнего финансирования по-
прежнему остается официальная помощь в целях
развития (ОПР). В то же время она составляет
менее 0,2 процента совокупного ВНП стран -
членов Комитета содействия развитию ОЭСР, что
явно меньше целевого показателя в 0,7 процента,
установленного Организацией Объединенных
Наций в отношении развивающихся стран, и
показателя в 0,15-0,20% - для НРС. На специальной
сессии Генеральной Ассамблеи по социальному
развитию, состоявшейся в Женеве, целый ряд
развитых стран обязались попытаться достичь
согласованного процентного показателя для ОПР,
однако для реализации указанных обязательств
необходимо выработать четкий график и принять
конкретные меры. Сокращение объема помощи
самым серьезным образом сказывается на бедных
странах, которым приходится обслуживать свой
внешней долг за счет поступлений от резко
сократившегося экспорта. Широко
разрекламированные инициативы по облегчению
долгового бремени практически не улучшили
положения стран-должников. Множество бедных
стран продолжают расходовать больше средств на
обслуживание своего долга, чем на
здравоохранение и образование. Многие страны
уже давно тратят на обслуживание долга такие
суммы, которые превышают объем получаемой ими
помощи, вследствие чего у них остается крайне

мало ресурсов для инвестирования в социальный
сектор.

50. Партнерам по развитию следовало бы изучить
предложение, высказанное Генеральным секретарем
в его Докладе тысячелетия (A/54/2000), в котором
он рекомендовал выработать новый подход к
решению проблемы задолженности бедных стран с
крупной задолженностью (БСКЗ). Речь идет прежде
всего о немедленном списании долга стран,
переживших крупные стихийные бедствия или
конфликты; расширении круга стран, охваченных
Инициативой, путем их включения в число тех, кто
может рассчитывать на помощь, на основании
одного только критерия нищеты; и установлении
предельного объема выплат в валюте.

51. Крупные конференции Организации
Объединенных Наций 90-х годов позволили лучше
понять проблемы, сопряженные с экономическим и
социальным развитием. Были выработаны
программы действий и проведены пятилетние
обзоры их осуществления, в рамках которых были
подтверждены взятые обязательства, однако
конкретных результатов было достигнуто мало.
Поэтому хотелось бы, чтобы на предстоящем
совещании высокого уровня по вопросу
финансирования развития были рассмотрены
основные проблемы, препятствующие
всеобъемлющему выполнению рекомендаций
крупных всемирных конференций, и чтобы с этой
целью их участники проявили необходимую
политическую волю. Третья Конференция
Организации Объединенных Наций по наименее
развитым странам, которая должна состояться в мае
2001 года в Брюсселе, имеет огромное значение как
для НРС, так и для всего международного
сообщества в целом. Маргинализация беднейших
стран свидетельствует о крахе глобальной
политики. Генеральная Ассамблея заявила о том,
что на международном сообществе лежит
моральное обязательство положить конец этой
тенденции и ускорить интеграцию этих стран в
мировую экономику.

52. Г-н Дебарс (Египет) говорит, что искоренение
нищеты и достижение устойчивого развития для
всех является обязанностью как Севера, так и Юга,
для чего необходимо установить партнерские
отношения, основывающиеся на международной
солидарности и принципах и целях,
провозглашенных в Уставе Организации



11

A/C.2/55/SR.3

Объединенных Наций и Декларации тысячелетия.
Порождаемые глобализацией проблемы могут
привести к возникновению подлинного кризиса
доверия между людьми ввиду обострения проблемы
нищеты, несправедливого распределения доходов
внутри стран и между ними и дестабилизации
международных финансовых и товарных рынков, и
это несмотря на то, что международное сообщество
еще никогда не имело в своем распоряжении таких
экономических и технологических рычагов.

53. Египет поддерживает мнение Генерального
секретаря о необходимости повышения
эффективности деятельности международных
учреждений и улучшения управления
общественными делами как на национальном, так и
на международном уровне, для чего в свою очередь
требуется повысить степень транспарентности и
придать более демократический характер процессу
принятия решений в международных учреждениях,
и в первую очередь в Организации Объединенных
Наций, с тем чтобы в нем могли принимать участие
все государства.

54. Меры по улучшению своего экономического и
социального положения в первую очередь надлежит
принять самим развивающимся странам. Однако без
усилий в экономической, торговой и финансовой
областях на международном уровне им не удастся
достичь своих целей в области развития. Именно
поэтому следует согласовать политику, проводимую
Организацией Объединенных Наций, с политикой,
реализуемой учреждениями бреттонвудской
системы и ВТО, поскольку в противном случае
усилия международного сообщества не увенчаются
успехом и не будут выполнены задачи,
поставленные на конференциях Организации
Объединенных Наций.

55. Многочисленные резолюции Организации
Объединенных Наций, касающиеся экономии
средств, не выполняются на местах, что
совершенно неприемлемо. Такое положение дел
создает серьезную угрозу для многостороннего
международного сотрудничества, поскольку объем
ресурсов, которыми располагает Организация для
целей содействия развитию, уменьшается, о чем
свидетельствует резкое сокращение ресурсов
ПРООН. Программа во все большей степени
зависит от ресурсов, выделяемых на конкретные
цели, т.е. от ресурсов целевого назначения.
Сокращаются также ресурсы, выделяемые

ЮНФПА, что ставит под угрозу прогресс,
достигнутый развивающимися странами в области
здравоохранения и народононаселения в период
после проведения Конференции Организации
Объединенных Наций по народононаселению и
развитию в 1994 году. Египетская делегация
выражает надежду на то, что в создавшейся
ситуации не придется вносить изменения в систему
распределения ресурсов Фонда и что развитые
страны выполнят обязательства, взятые на
Конференции 1994 года и специальной сессии
Генеральной Ассамблеи, состоявшейся в 1999 года.

56. Для достижения всеми цели устойчивого
развития следовало бы решить проблему
задолженности развивающихся стран,
либерализовать торговую политику промышленно
развитых стран, в частности в тех секторах, которые
представляют интерес для стран Юга, а именно
сельском хозяйстве и текстильной
промышленности, стабилизировать цены на
сырьевые товары, увеличить помощь в целях
развития и поощрять передачу технологии, с тем
чтобы уменьшить растущий разрыв между Севером
и Югом, который представляет самую серьезную
угрозу для развивающихся стран.

57. Египет придает большое значение
международному совещанию высокого уровня по
проблеме финансирования развития, которое
состоится в следующем году, и выражает надежду
на то, что его участникам удастся изыскать
источники финансовых средств, необходимых для
развития стран третьего мира. Он с интересом
ожидает проведения третьей Конференции
Организации Объединенных Наций по наименее
развитым странам, которая также состоится в 2001
году, и начала подготовительной работы к
международной конференции, которая
запланирована на 2002 год с целью проведения
обзора хода осуществления Повестки дня на XXI
век, принятой на встрече на высшем уровне
"Планета Земля" в Рио-де-Жанейро в 1992 году.

58. Г-н Ахмад (Пакистан) говорит, что за это
столетие человечество добилось огромного
прогресса в своей борьбе с голодом, болезнями,
угнетением и нищетой и достигло
беспрецедентного уровня процветания и
технического прогресса, но что условия жизни
большинства населения земли не улучшились; в
ряде случаев они даже ухудшились. За сорок лет



12

A/C.2/55/SR.3

разрыв между доходами самых богатых и самых
бедных удвоился и заметно вырос в 90-е годы.
Неравенство между странами возросло явно в
большей степени по сравнению с неравенством
внутри самих этих стран. Бремя внешней
задолженности, чередующиеся экономические и
финансовые кризисы, сокращение ОПР,
нестабильность потоков капитала и новые
проблемы, которые возникают в связи с эпидемией
ВИЧ/СПИД, еще больше осложняют положение
развивающихся стран. В странах района Африки к
югу от Сахары средняя продолжительность жизни
снизилась приблизительно на 15 лет, и негативные
последствия недостаточного развития совершенно
определенно сказываются на детях, женщинах и
окружающей среде. Недавний нефтяной кризис
также серьезно угрожает и без того неустойчивому
экономическому положению развивающихся стран-
импортеров нефти. Многочисленные обязательства,
принятые во время конференций Организации
Объединенных Наций, не привели к ослаблению
негативного влияния слабого развития. Тем не
менее во время состоявшегося недавно саммита
стран Юга руководители этих стран решительно
высказались за освобождение своих народов от
нищеты и болезней, связанных со слабым
развитием, и это намерение было вновь
подтверждено во время саммита тысячелетия.
Однако на этот раз за такими декларациями должны
последовать конкретные действия, поскольку в
противном случае мир утратит веру в ООН.

59. Глобализация, как представляется, создает
огромные возможности для развития. К 2005 году
мировой экспорт должен резко возрасти. Доля
международной торговли в мировом ВНП к
2000 году должна возрасти с 9 до 24 процентов.
Однако эти цифры не должны скрывать тот факт,
что влияние глобализации не ощущается
повсеместно в одинаковой мере. Она проявляет
роль существующих структур власти или укрепляет
их, формируя при этом из них новые структуры, как
об этом свидетельствуют растущая �цифровая
пропасть�, все более заметное неравенство доходов
и концентрация экономической власти в результате
приобретших весьма широкий размах слияний и
объединений.

60. Север контролирует основную часть мировых
финансов. Частный капитал находится в поисках
прибыли по всему миру. Эти финансовые потоки

полностью минуют большое число развивающихся
стран, особенно в Африке, в результате чего эти
страны практически не оказывают никакого
влияния на управление ими. Неудача прошлогодней
встречи Всемирной торговой организации в Сиэтле
ясно свидетельствует об асимметричном характере
либерализации торговли. Секторы, которые
интересуют развивающиеся страны, по-прежнему
остаются для них закрытыми. Наименее развитые
страны, развивающиеся малые островные
государства и развивающиеся страны, не имеющие
выхода к морю, не в состоянии конкурировать с
мировыми торговыми гигантами. Обладание
технологией остается исключительной
прерогативой развитых стран, на долю которых
приходится 97 процентов всех изобретений.
Неудивительно, что 80 процентов всех
пользователей Интернета проживают в
промышленно развитых странах, на долю которых
приходится всего лишь 17 процентов населения
земли. Защита исключительных прав в рамках
режима интеллектуальной собственности приносит
прибыль тем, кто уже обладает преимуществом в
области производства и приобретения знаний и
технологий. Инвестиционные потоки, когда речь
идет о прямых иностранных капиталовложениях
или краткосрочных потоках капитала,
сосредоточены главным образом в 26 странах.
Другие развивающиеся страны практически не
имеют доступа к частным капиталовложениям,
получение которых представляет собой
единственный выход в условиях сокращения
официальной помощи в целях развития. Таким
образом, развивающимся странам отказывают в
инструментах, которые позволили бы им извлечь
пользу из глобализации. Предпринимаемые ими
согласованные усилия, направленные на полную
интеграцию во все более взаимозависимое мировое
хозяйство, продолжают наталкиваться на
препятствия, возникающие в результате
деформации международных финансовых и
торговых систем. При этом такие страны
подвержены влиянию внешних факторов, которые
ставят под угрозу перспективы их роста. Для
обеспечения развития для всех необходимо
позаботиться о том, чтобы распределение благ
глобализации не было оставлено на волю слепых
рыночных механизмов, которые контролируются
несколькими мощными силами. С другой стороны,
развивающиеся страны также должны в полной



13

A/C.2/55/SR.3

мере и на равноправной основе участвовать в
принятии международных экономических решений.

61. Международному сообществу следовало бы
разобраться с понятием �коллективное достояние� с
целью сокращения существующего в мире
неравенства. На национальном уровне
экономический либерализм должен опираться на
проведение политики социального развития,
поскольку в противном случае будет нарушена
социальная стабильность. Всем известно, что в
развивающихся странах уровень нищеты и
неравенства был уменьшен с помощью социальных
мер, которые позволили поставить под контроль
негативные явления, связанные со свободным
действием рыночных механизмов. На мировом
уровне компенсирующей социальной системы не
существует. Необходимы коллективные действия,
направленные на ослабление крайних проявлений
рыночных законов и равное распределение тех благ,
которые несет глобализация. Увеличение ОПР в
совокупности с мерами поощрения должно
обеспечить более быстрое развитие и ограничение
нищеты. Бесполезно устанавливать цели по
искоренению нищеты без выработки плана
ликвидации внешней задолженности, передачи
технологии, обеспечения доступа к рынкам,
всеобщего распределения капиталовложений и
увеличения помощи в целях развития.

62. Если международное сообщество не примет
безотлагательных мер, реакция против
глобализации может вызвать беспорядки в мире и
затормозить достижение поставленных целей в
области социального и экономического развития, в
частности, в том, что касается искоренения нищеты.
Не следует обольщаться экономическим подъемом,
который, как отмечается, последовал за
финансовым кризисом 1997 года. До сих пор не
получены ответы на фундаментальные вопросы
относительно недостатков, присущих
существующей системе. Не следует недооценивать
опасности резких изменений в том, что касается
нынешнего этапа процветания. Для того чтобы
глобализация привела к всеобщему процветанию,
необходимо безотлагательно принять конкретные
меры: в частности, необходимо устранить или
сократить негативное воздействие рыночных сил, в
том числе путем увеличения ОПР; стремиться к
обеспечению эффективного участия развивающихся
стран на равноправной основе в принятии решений

в области международной экономики; создать
международные механизмы, позволяющие
стабилизировать цены на сырье, включая цены на
нефть; аннулировать невыносимую внешнюю
задолженность всех имеющих ее развивающихся
стран, особенно в Африке; содействовать
либерализации торговли с целью поощрения
вкладов в развитие развивающихся стран, в
частности наименее развитых стран и
развивающихся малых островных государств; а
также обеспечить развивающимся странам на
концессионных условиях доступ к знаниям и
технологии, равно как и их передачу.

63. Г-н Кобаяши (Япония) говорит, что на
саммите тысячелетия в ходе состоявшихся дебатов,
посвященных развитию, в центре внимания
находились две основные темы, а именно борьба с
нищетой и глобализация. С одной стороны,
международное сообщество должно сделать все от
него зависящее, чтобы к 2015 году наполовину
сократить количество людей, живущих в нищете.
С другой стороны, если глобализация открывает для
человечества огромные перспективы, необходимо
обеспечить равное распределение обеспечиваемых
ею благ, без чего произойдет лишь рост неравенства
в развитии отдельных стран.

64. К этой основной теме Япония хотела бы
добавить три важных принципа, которые лежат в
основе ее усилий в области оказания помощи в
целях развития: национальный контроль за
процессом развития, когда каждая страна должна
взять на себя ответственность за проведение у себя
необходимых преобразований, создав с помощью
своих собственных средств условия, которые
благоприятствовали бы развитию; создание духа
партнерства в отношениях между странами,
поставляющими помощь, и странами,
получающими ее; уделение внимания общей
безопасности, когда основная цель заключается в
том, чтобы каждому была предоставлена
возможность обеспечить свое существование и
содержание без ущерба для его достоинства.

65. Если говорить более конкретно, то Япония
продолжает уделять первоочередное внимание
положению в Африке, где нищета представляет
собой серьезную проблему. В рамках своего цикла
международных конференций в Токио,
посвященных развитию Африки, Япония
поддерживает сотрудничество между Азией и



14

A/C.2/55/SR.3

Африкой, в частности обеспечение потоков
капиталовложений и торговых обменов, признавая
за частным сектором движущую роль в области
развития; и в свете проведения третьей такой
конференции она планирует организовать встречу
на уровне министров в сотрудничестве с
Программой развития Организации Объединенных
Наций (ПРООН), Бюро специального координатора
для Африки и наименее развитых стран и
Всемирной коалицией для Африки.

66. Для облегчения невыносимого бремени
задолженности развивающихся стран Япония
приняла решение сократить на 100 процентов
задолженность, образовавшуюся в рамках
официальной помощи в целях развития, а также
другие официальные задолженности бедных стран с
крупной задолженностью, выполнив необходимые
условия. При этом, чтобы ускорить осуществление
Инициативы в интересах этих стран, она внесет
вклад в специальный целевой фонд в их пользу в
рамках Всемирного банка и окажет содействие
соответствующим странам в разработке
стратегических документов по борьбе с нищетой.
Япония вносит также вклад в финансирование
деятельности организаций системы Организации
Объединенных Наций в поддержку общей
безопасности: она планирует внести сумму в
размере около 100 млн. долларов, помимо 80 млн.
долларов, уже переданных в фонд, созданный ООН
с этой целью в 1999 году.

67. К этим мерам необходимо добавить те,
которые осуществляются Японией на постоянной
основе в рамках ОПР: фактически, несмотря на
образование серьезного бюджетного дефицита из-за
продолжительного замедления темпов ее
экономической деятельности, уже на протяжении
девяти лет Япония является самым крупным
поставщиком ОПР, на долю которой приходится
более четверти объема помощи, оказываемой всеми
промышленно развитыми странами. Поставленная
цель заключается в том, чтобы помочь
развивающимся странам удовлетворить свои новые
потребности в различных секторах, в частности
потребности в информационных технологиях.
Будучи озабочена стремлением сократить
�цифровую пропасть� между богатыми и бедными
странами, Япония создала механизм,
финансируемый на базе ОПР и других источников,
и планирует присоединиться к будущим

инициативам, которые будут предприняты
соответственно Группой 8 и системой Организации
Объединенных Наций во исполнение Декларации
министров, опубликованной Экономическим и
социальным советом в июле 2000 года.

68. В области борьбы с инфекционными
заболеваниями, такими, как ВИЧ/СПИД, малярия и
туберкулез, которые не только угрожают жизни
человека, но и создают серьезные препятствия на
пути развития, по случаю встречи на высшем
уровне в рамках Группы 8 Япония предприняла так
называемую окинавскую инициативу по борьбе с
инфекционными заболеваниями в поддержку
деятельности, проводимой развивающимися
странами и такими международными
организациями, как ВОЗ, ПРООН и ЮНИСЕФ.
Наконец, что касается защиты окружающей среды,
то Япония предпринимает активные усилия по
обеспечению успешной работы шестой сессии
конференции сторон Рамочной конвенции
Организации Объединенных Наций об изменении
климата и с интересом ожидает результатов
Конференции Рио+10, которая будет проведена в
2002 году с целью подведения итогов эволюции в
области изменения климата, технологических
достижений и глобализации.

69. Наконец, Япония полна решимости сделать
все от нее зависящее для обеспечения успеха двух
конференций Организации Объединенных Наций по
вопросам развития, запланированных на 2001 год:
международного совещания высокого уровня с
целью изучения вопроса финансирования развития,
на котором, как считает Япония, должен быть
рассмотрен вопрос о глобализации и рациональном
использовании средств из самых различных
источников - ОПР, обеспечение бремени
задолженности, торговля, капиталовложения и
местные ресурсы ,- и в котором должны участвовать
все заинтересованные стороны, в частности
бреттон-вудские учреждения и Всемирная торговая
организация; и третьей Конференции по наименее
развитым странам, которая позволит
сформулировать эффективные и реалистичные
стратегии развития и в связи с которой Япония
предпримет усилия, направленные на поощрение
сотрудничества между слаборазвитыми странами,
странами-донорами и международными
организациями.



15

A/C.2/55/SR.3

70. Г-н Вальдес Каррильо (Перу) говорит, что,
согласно опубликованным ООН и бреттонвудскими
учреждениями данным, мир не только оправился от
финансового кризиса 1997-1998 годов, но и
предлагает весьма обещающие перспективы
благодаря циклу роста, в который вступили
основные экономически развитые страны:
действительно, рост мирового валового продукта,
который в 1999 году составлял 3,4 процента, в
2000 году должен превысить 4,7 процента, что
является замечательным достижением по
сравнению с показателями 20 предыдущих лет, тем
более что этот рост происходит в контексте слабой
инфляции и создания рабочих мест, особенно в
Северной Америке, где, как представляется,
достигнута полная занятость.

71. Однако этот процесс роста характеризуется
большой неравномерностью, поскольку он
затрагивает в основном развитые страны.
Подобную динамику не удалось обеспечить в
развивающихся странах, в частности в Латинской
Америке, где глобальные темпы роста,
составлявшие в 1999 году 0,3 процента, являются
наиболее низкими из зарегистрированных в мире,
несмотря на проводимые в течение ряда лет
серьезные экономические реформы, касающиеся
дерегламентации, либерализации, приватизации и
укрепления институтов и механизмов управления.
Более того,  международная конъюнктура оказалась
неспособной обеспечить благоприятные условия
для общественного благосостояния, ибо только оно
могло бы устранить неуверенность, влияющую на
будущее мировой экономики: напротив, к
постоянным проблемам, связанным с
разбалансированностью финансовой и торговой
систем, с нестабильностью потоков капитала и с
нынешнем разрегулированием секторов торговли и
обменных курсов, добавляются новые
потенциальные факторы дестабилизации, такие, как
повышение стоимости энергии, которое может
вызвать волну инфляции и, следовательно, рост
процентных ставок, последствия которого были бы
катастрофичными и привели бы к увеличению
сумм, подлежащих выплате в рамках внешней
задолженности.

72. В Перу в 90-е годы ежегодные темпы роста
составляли в среднем 4,6 процента - один из
наиболее высоких показателей, зарегистрированных
в Латинской Америке , � а инфляция находится

сейчас на уровне менее 4 процентов и к 2001 году
должна составить 1,5 процентов. Эти
положительные результаты достигнуты благодаря
жесткой реализации целей достижения
экономической стабильности и структурной
реформы, направленной на повышение
транспарентности и конкурентоспособности, на
лучшее распределение богатств и на уделение
первостепенного внимания частному сектору как
играющему центральную роль. Благодаря
устранению различных препятствий и чрезмерной
регламентации частные капиталовложения
увеличились на 5,7 процента в год и составили в
2000 году 22,5 процента ВВП по сравнению с менее
15 процентов ВВП в начале 90-х годов. Несмотря на
все эти усилия, которые сопровождались ростом
расходов на социальные нужды, стране не удалось
решить проблему нищеты, которая затрагивает
более 40 процентов населения, и замедлить
серьезное ухудшение положения с занятостью, в
частности, в производственном секторе. Для одной
лишь амортизации роста активного населения,
составляющего, по оценкам, 3 процента в год,
необходимо, чтобы ежегодные темпы роста
экономики в предстоящие годы составляли
минимум 6 процентов. Для этого необходимо
ускорить реформы, экономить получаемые извне
средства и расширить привлечение финансовых
ресурсов и капиталовложений. Кроме того, Перу,
являющаяся бедной и небольшой страной,
подвержена влиянию таких различных внешних
факторов, как ухудшение условий торговли,
повышение международных процентных ставок,
природные явления, угрожающие
производительному аппарату, а также резкие
перемены на мировых финансовых рынках в
контексте растущей глобализации экономики.

73. Для того чтобы исправить такое положение,
являющееся общим для всего развивающегося
мира, ООН должна инициировать необходимые
изменения и обеспечить новый глобальный
консенсус, который позволил бы международному
сообществу искоренить нищету на местном уровне
и создать достаточное число рабочих мест на базе
поддерживаемого и экологически рационального
экономического роста. С этой целью необходимо,
чтобы Экономический и социальный совет и
Второй комитет возглавили широкую кампанию по
обеспечению сотрудничества, в число
первоочередных задач которой входили бы



16

A/C.2/55/SR.3

следующие: разработка внутренней политики,
поощряющей рост, конкурентоспособность,
стабильность и прогресс; открытие
прогнозируемых и надежных рынков для экспорта
развивающихся стран, поскольку, как отмечается в
недавнем коммюнике Группы 24, недопустимо,
чтобы экспорт этих стран облагался налогами, в
четыре раза превышающими налоги, применимые к
товарам развитых стран, в частности, в таких
секторах, как текстильная промышленность,
производство готового платья и сельское хозяйство,
где у развивающихся стран есть предприятия,
являющиеся конкурентоспособными и
обеспечивающими рабочие места; значительное
облегчение бремени внешней задолженности
бедных стран с высокой задолженностью в рамках
Инициативы в пользу наименее развитых стран;
эффективное использование �дивидендов мира�
путем значительного и непрерывного повышения
ОПР; увеличение потоков частного капитала,
особенно прямых иностранных капиталовложений;
стимулирование передачи технологий, налаживания
новых партнерских отношений и принятия новых
видов финансирования; изучение развитыми
странами того влияния, которое их внутренняя
политика может оказать на развивающиеся страны в
контексте существующей открытости и
глобализации; и реформа международной
финансовой, валютной и торговой систем в
интересах обеспечения большего равенства между
государствами и эффективного участия
развивающихся стран.

74. Г-н Ван Инфань (Китай) говорит, что,
несмотря на созданные человечеством в ХХ веке
беспрецедентные материальные богатства, разрыв
между богатыми и бедными не перестает
увеличиваться. В 90-е годы ускорение глобализации
во всем мире претерпело глубокие изменения,
однако маргинализация бедных стран
продолжается. Для того чтобы глобализация
приносила пользу всем странам, необходимо
помочь развивающимся странам интегрироваться в
мировое хозяйство и поддержать их усилия,
направленные на обеспечение долгосрочного
развития и искоренение нищеты. В Декларации
тысячелетия сформулировано множество важных
целей в этой области; международное сообщество
обязано принять конкретные меры для их
достижения.

75. В рамках укрепления мирового управления
необходимо установить равновесие между
эффективностью и справедливостью.
Действительно, как это явно следует из Декларации
тысячелетия, преимущества, которые несет
глобализация, распределяются весьма
неравномерно; необходимо следить за тем, чтобы
этот процесс стал позитивным фактором для всех
стран, и с этой целью укреплять эффективное
мировое управление. В этом контексте необходимо
реформировать мировую экономическую систему
таким образом, чтобы она представляла интересы
большинства. Глобализация должна носить
гуманный характер; необходимо выработать
правила ее регулирования, и в решении этой задачи
центральную роль должна играть ООН. Равное
участие развивающихся стран в выработке этих
правил должно стать важным аспектом тех усилий,
которые они предпринимают с целью своей
интеграции в мировую экономику. Оно является
также предварительным условием
демократического характера, связанным с
созданием мировой экономической системы. Право
принимать решения в рамках основных
многосторонних экономических институтов уже на
протяжении долгого времени присвоено
меньшинством стран. Развивающиеся страны
должны добиться того, чтобы их голос в рамках
этого процесса был услышан, и им не следует более
пассивно принимать правила, сформулированные
другими. Необходимо также создать
международную торгово-финансовую систему,
которая была бы открытой, справедливой,
основанной на праве, предсказуемой и
недискриминационной, как это провозглашено в
Декларации тысячелетия. ООН предстоит сыграть в
этой области важную роль; прежде всего она
должна продолжить наращивание диалога и
координации между соответствующими
компетентными органами системы и
многосторонними экономическими институтами.
Необходимо извлечь уроки из позитивного диалога,
который налажен между Экономическим и
социальным советом и бреттонвудскими
учреждениями. Созыв ООН в следующем году
совещания на высоком уровне, посвященного
финансированию развития, является весьма
положительной инициативой в данном
направлении.



17

A/C.2/55/SR.3

76. Искоренение нищеты является наиболее
серьезной проблемой, с которой сталкивается
человечество. В Декларации тысячелетия в этом
отношении определяется целый ряд задач. Для их
выполнения необходимо, чтобы правительства
стран выработали эффективную
макроэкономическую политику, демократизировали
процесс принятия решений и поощряли участие
гражданского общества, но при этом также должно
укрепляться международное сотрудничество для
создания благоприятного международного климата,
который, в частности, позволяет налаживать
действительно партнерские отношения между
странами-донорами, развивающимися странами,
системой Организации Объединенных Наций,
многосторонними экономическими институтами,
частным сектором и гражданским обществом.
С этой целью развитые страны должны обеспечить
большую открытость своих рынков для
развивающихся стран, помочь им укрепить свой
потенциал и найти глобальное решение проблемы
своей внешней задолженности. Всемирной торговой
организации в ходе следующей серии
многосторонних переговоров по проблемам
торговли следует уделить первоочередное внимание
вопросам, вызывающим озабоченность
развивающихся стран. Необходимо также принять
конкретные меры, с тем чтобы сократить
�цифровую пропасть�, разделяющую развитые и
развивающиеся страны, с тем чтобы последние
могли получить доступ к информационным
технологиям в рамках своих усилий, направленных
на развитие и ликвидацию нищеты. Уровень
развития развивающихся стран является весьма
различным; вот почему важным условием их
развития и интеграции в мировое хозяйство
является выбор пути развития, адаптированного к
специфике их собственного положения. Развитые
страны должны уважать эту реальность и
воздержаться от навязывания своих собственных
экономических и социальных стандартов и моделей
развития. Многосторонние организации,
оказывающие помощь в целях развития, при
выработке своих рекомендаций странам �
получателям помощи должны тщательно
проанализировать внутреннее положение этих
стран и в полной мере учитывать их специфику,
избегая навязывания моделей или условий оказания
помощи, которые не являются для них
подходящими.

77. Достигнутые Китаем за прошедшие 20 лет
реформ экономические успехи объясняются тем,
что он выбрал путь развития, учитывающий
специфические особенности страны. Несмотря на
то что Китай постоянно сталкивается с многими
трудностями, он по-прежнему полон решимости
продолжать начатые реформы и построить более
демократичное и процветающее общество.
Сосредотачивая свои усилия на внутреннем
экономическом развитии, Китай также готов к
развитию международного сотрудничества, в том
числе сотрудничества Юг-Юг. Этому виду
сотрудничества должно способствовать совещание
на уровне министров китайско-африканского
форума по сотрудничеству, которое должно
состояться в ближайшее время в Пекине.

78. Г-н Эсканеро (Мексика) напоминает, что
саммит тысячелетия предоставил уникальную
возможность провести анализ политики высокого
уровня по крупнейшим направлениям будущего
развития человечества. Участвовавшие в нем
руководители взяли на себя торжественное
обязательство добиться достижения конкретных
целей в интересах прочного развития в мировом
масштабе, подтвердив центральную роль
Генеральной Ассамблеи в качестве главного
совещательного, исполнительного и
представительного органа ООН.

79. Как отмечалось во время этого саммита,
глобализация должна представлять собой
позитивный фактор для всего человечества. Каждой
стране предстоит играть определенную роль и брать
на себя обязательства в рамках согласованных
действий Организации Объединенных Наций, на
осуществление которых необходимо мобилизовать
международное сообщество. Абсолютный
приоритет должен отдаваться борьбе за обеспечение
равенства, поскольку невозможно оставаться
безразличным ни с моральной, ни с политической
точки зрения перед лицом расширяющейся
пропасти между государствами и ужасающей
бедностью, в которой живет большинство людей.
Необходимо также стремиться к тому, чтобы
международный экономический порядок отвечал
приоритетам обеспечения долгосрочного развития и
социальной справедливости, и с этой целью
предпринимать усилия по улучшению образования,
санитарных условий, питания и инфраструктуры в



18

A/C.2/55/SR.3

мировом масштабе и по повышению уровня
доступа к научно-техническим достижениям.

80. В этом контексте ООН может и должна
способствовать созданию справедливой, стабильной
международной обстановки, способствующей
экономическому и социальному развитию,
протекающему на открытых и динамично
развивающихся экономических пространствах с
использованием богатого потенциала в области
экономических знаний. В этой связи следует
отметить три серьезных вызова: во-первых,
необходимость принятия мер для обеспечения
финансирования развития в рамках экономически
эффективной и социально ориентированной
международной финансовой архитектуры. В этом
отношении необходимо отметить совещание на
высоком уровне, которое ООН должна организовать
в 2001 году в рамках согласованных усилий,
предпринимаемых ею совместно со Всемирным
банком и всеми другими заинтересованными
сторонами. Это совещание должно способствовать
созданию прочного всемирного союза в интересах
развития и привести к выработке согласованных и
долгосрочных мер во всех выделенных секторах в
соответствии с целями саммита тысячелетия.

81. Во-вторых, необходимо укрепить
многостороннюю торговую систему, поддерживать
открытый регионализм и активизировать
экономические отношения между различными
регионами мира на справедливой основе. В этой
связи следует отметить содержащийся в принятой в
июне 2000 года главами государств и правительств
Группы Рио Картахенской декларации призыв в
поддержку нового цикла торговых переговоров под
эгидой ВТО с целью устранения таможенных
барьеров и других не касающихся тарифов
препятствий на пути обмена товарами и услугами.

82. И наконец, в-третьих, необходимо усилить
позитивное влияние новых технологий на развитие,
выступая в поддержку справедливого
распределения благ, которые несет глобализация.
ООН предстоит сыграть решающую роль в
обеспечении участия всех стран, в частности
развивающихся стран, в разработке регулирующих
механизмов и организационных структур, которые
будут определять направление технологической
революции, предусматривая необходимое
стимулирование технологического новаторства с

учетом первоочередных задач в области
социального развития.

83. ООН должна также координировать
международное сотрудничество в интересах
сохранения равновесия и биологического
разнообразия. Конференция Рио+10 и процесс
подготовки к ней должны ознаменовать начало
коллективного решения проблем окружающей
среды путем эффективного применения принципа
общей, но дифференцированной ответственности.
Кроме того, важно, чтобы Организация играла
первостепенную роль в укреплении
международного сотрудничества на всех этапах
борьбы со стихийными бедствиями, их
предупреждения или быстрой организации
неотложной помощи, восстановления и
реконструкции.

84. Г-н Слэйд (Самоа), выступая от имени стран -
членов Альянса малых островных государств
(АОСИС), напоминает, что на своей двадцать
второй чрезвычайной сессии в прошлом году
Генеральная Ассамблея рассмотрела вопрос об
осуществлении Барбадосской программы действий
и подтвердила ее актуальность в качестве основы
для устойчивого развития этой группы стран.
Должное признание получили проблемы, с
которыми сталкиваются эти страны, и
необходимость обеспечения им соответствующей
поддержки. Результаты этой сессии знаменуют
важный этап в разработке Программы действий.

85. Для обеспечения более эффективного
осуществления Барбадосской программы действий
малые островные государства должны разработать
национальные планы действий и стратегии охраны
окружающей среды, провести законодательные
реформы с целью приведения своих законов в
соответствие с экологическими стандартами и
создать национальные механизмы по планированию
устойчивого развития и выполнению проектов.
Некоторые из них уже создали соответствующие
органы и проводят исследование факторов влияния
на окружающую среду с целью обеспечения ее
защиты.

86. Во время предыдущей чрезвычайной сессии
развивающиеся малые островные государства
привлекли внимание к проблемам, с которыми им
приходится сталкиваться, и к различного рода
озабоченностям, которые возникают  в  связи  с



19

A/C.2/55/SR.3

препятствиями  на  пути  осуществления
Программы  действий.

87. Альянс полностью поддерживает принцип
укрепления партнерских отношений с целью
устойчивого развития, важность которого была
отмечена на двадцать второй очередной сессии
Генеральной Ассамблеи. Поскольку малым
островным государствам предстоит добиваться
устойчивого развития, всем партнерам необходимо
способствовать созданию благоприятных условий и
как участникам этого процесса принимать новые
меры с целью оказания соответствующим странам
помощи в данной области. В этом контексте
необходимо отметить некоторые позитивные
моменты, такие, как недавнее подписание
Котонусского соглашения Европейским союзом и
странами АКТ. Вселяет надежду также то, что
определенное число стран тихоокеанского региона,
являющихся членами АОСИС, стали членами
группы АКТ. Налаживание партнерских отношений
и развитие эффективной координации между
малыми островными государствами и странами-
донорами будет иметь решающее значение для
успешного осуществления Барбадосской
программы действий. В частности, необходимо
улучшить координацию предпринимаемых усилий,
особенно в области укрепления потенциала и
институтов.

88. На своей двадцать второй чрезвычайной
сессии Генеральная Ассамблея признала, что
развивающиеся малые островные государства
сталкиваются с новыми вызовами и новыми
возможностями, связанными с глобализацией -
процессом, который не следует рассматривать как
неизбежно негативный. Очевидно, что открытие
рынков, либерализация торговли и повышение
темпов технологического прогресса сами по себе
являются позитивными элементами. Однако эти
механизмы должны применяться гибко, на
справедливой основе и транспарентно с учетом
социального измерения развития; в противном
случае результатом станут разбалансированность и
рост разрыва в доходах. Основная задача будет
заключаться в том, чтобы для небольших уязвимых
сообществ глобализация не стала инструментом
подавления, а представляла собой средство
предложения реальных возможностей и улучшения
перспектив развития. В этом контексте АОСИС
планирует в будущем году организовать семинар по

вопросам торговли, окружающей среды и
развивающихся малых островных государств.
Кроме того, эти страны считают, что не получили от
системы Организации Объединенных Наций
необходимого внимания по вопросам торговли и что
в этой области следует предпринять
дополнительные усилия. Именно поэтому в
настоящее время Альянс изучает предложения,
направленные на укрепление Группы по вопросам
развивающихся малых островных государств в
рамках Департамента по экономическим и
социальным вопросам ООН, и планирует в свое
время сформулировать по этому вопросу
конкретное предложение.

89. В скором времени в Гааге (Нидерланды)
должна состояться шестая конференция сторон
Рамочной конвенции Организации Объединенных
Наций об изменении климата; участникам
конференции предстоит обсудить целый ряд
чрезвычайно сложных решений, которые могли бы
способствовать укреплению экологической
целостности Киотского протокола или, в случае
неудачи, серьезно ее подорвать. Что касается
Альянса, то он сделает все от него зависящее,
чтобы укрепить эту целостность. Он попытается
предпринять такие меры, чтобы результаты
конференции не привели к увеличению количества
выбрасываемого в атмосферу газа, создающего
тепличный эффект. Малым островным государствам
и другим уязвимым странам необходимо в срочном
порядке оказать более крупную финансовую и
техническую помощь, с тем чтобы они могли
принять меры по адаптации к изменениям климата.
Таким образом, шестая конференция сторон
позволит развивающимся странам выполнить свои
обязательства в плане финансовой и технической
поддержки, касающейся передачи технологии,
укрепления потенциала и проведения научных
исследований в развивающихся странах.

90. Между тем АОСИС с удовлетворением
отмечает завершение Картахенского протокола о
биологической безопасности. В этой связи он
планирует в ближайшем будущем провести
семинар, который будет способствовать повышению
информированности развивающихся малых
островных государств о последствиях
присоединения к этому Протоколу и позволит им
принимать решения, зная о существе дела.



20

A/C.2/55/SR.3

91. Укрепление потенциала продолжает
оставаться важнейшим условием эффективной
разработки Барбадосской программы действий и
должно позволить заинтересованным странам
определить свои приоритеты. На семинаре, который
Альянс в начале текущего года провел в Апие
(Самоа), были подробно рассмотрены потребности
в этой области. Участники сформулировали целый
ряд заключений и рекомендаций, которые были
направлены Глобальному экологическому фонду.
Между тем государства - члены АОСИС
преобразовали информационную сеть СИДС в
важнейший инструмент для целей устойчивого
развития, работа которого, однако, зависит от
добровольных взносов; несколько правительств-
доноров предоставили соответствующие средства.
Тем не менее в долгосрочном плане с учетом
ключевой роли, которую играет эта сеть во всех
странах-членах, необходимо, чтобы ее
финансирование было включено в регулярный
бюджет ООН.

92. Г-н Эффах-Апентенг (Гана) отмечает, что,
несмотря на рост материального богатства в мире и
ускорение технического прогресса, разрыв между
доходами как внутри государств, так и между ними
никогда не был таким огромным. Нищета и
неравенство продолжают увеличиваться. Сегодня
половина населения земли живет менее чем на два
доллара в день.

93. Во время саммита тысячелетия политические
лидеры признали, что необходимо осуществить
самое решительное и радикальное преобразование
мира и положить конец нищете и маргинализации.
Однако экономические оценки указывают на то, что
эти надежды, по всей вероятности, останутся
нереализованными, если мировое сообщество не
изменит своего поведения перед лицом тех
трудностей, с которыми ему приходится
сталкиваться. На 2000 год темпы роста для Африки
должны составить 3,5 процента, что является,
несомненно, недостаточным для снижения уровня
нищеты на этом континенте. Ясно, что, если не
будут срочно приняты радикальные меры для
решения основных проблем финансирования
развития, разрыв между богатыми и бедными будет
по-прежнему расти.

94. В отношении бремени задолженности
руководители развитых стран и бреттонвудских
учреждений подтвердили, что, если эта мера не

будет сопровождаться открытием рынков, она не
позволит бедным странам добиться
платежеспособности по своим долгам, поскольку
эти два процесса должны быть параллельными.
Действительно, отсутствие синхронизации
инициатив в области задолженности, торговли и
официальной помощи в целях развития с принятием
макроэкономических мер вызвало ухудшение
положения перед лицом неустойчивости, вызванной
глобализацией. В этих условиях облегчение
бремени задолженности является недостаточной и
явно запоздалой мерой. В этой связи необходимо с
удовлетворением отметить, что руководители
стран - членов Группы 8 на своем совещании на
Окинаве подчеркнули необходимость достижения
целей, поставленных в Кельне, и что ежегодное
совещание Всемирного банка и МВФ в Праге
приняло в этой связи соответствующий план, хотя
речь идет лишь о частичном решении проблемы
задолженности. Единственным средством снижения
уровня нищеты как цели облегчения бремени
задолженности является осуществление ликвидации
последней путем принятия мер, направленных на
обеспечение своей платежеспособности для
последующих заимствований.

95. Для того чтобы облечение бремени
задолженности имело долгосрочные последствия,
развитым странам необходимо принять
решительные меры и дать ответ на озабоченности
развивающихся стран относительно осуществления
обязательств, принятых в рамках Уругвайского
раунда переговоров, касающихся, в частности,
текстильной промышленности и сельского
хозяйства; по этому вопросу мировое сообщество
должно принять безотлагательные меры, с тем
чтобы развивающиеся страны могли
диверсифицировать свое хозяйство с целью
создания условий для устойчивого роста и
ликвидации нищеты. Для этого потребуется
установить партнерские отношения, связывающие
развитые и развивающиеся страны, ВТО,
бреттонвудские учреждения и частный сектор.
В этом контексте необходимо напомнить о
растущих диспропорциях в потоках частного
капитала в различные регионы мира. Необходимо
безотлагательно установить новые партнерские
отношения между государственным и частным
секторами с помощью, например, международного
финансового сообщества или многостороннего
агентства по обеспечению капиталовложений для



21

A/C.2/55/SR.3

привлечения производственных капиталовложений
в развивающиеся страны.

96. Очевидно, что развивающиеся страны несут
основную ответственность за развитие своей
экономики. Способность обеспечить эффективное
управление, позволяющее ликвидировать нищету и
гарантировать устойчивое развитие, зависит от
грамотного управления как на национальном, так и
мировом уровне. ОУИ следует рассматривать как
важное средство обеспечения эффективного
управления в том, что касается, в частности,
укрепления институтов и потенциала.

97. Чтобы воспользоваться возможностями,
предлагаемыми глобализацией, развивающиеся
страны должны обеспечить своему населению
доступ к базовому образованию хорошего качества.
В связи с быстрыми темпами всемирной
интеграции, приводящей к более быстрому
обесцениванию опыта и знаний лиц, не способных
постоянно повышать свою квалификацию, все
большее число людей в развивающихся странах
будет отодвигаться на задний план мирового
сообщества. Только образование, являющееся
ключом к новому мировому экономическому
устройству, обеспечивает доступ к достижениям
информационной революции, являющейся мотором
глобализации. Для того чтобы предпринятые
инициативы по уменьшению �цифровой пропасти�
оказались эффективными, первоочередная мера,
которую необходимо предпринять в этих целях,
должна быть направлена на удовлетворение
потребностей миллионов детей в развивающихся
странах, которые не охвачены школьным
образованием. В этой связи представляется
целесообразным, чтобы Генеральный секретарь
назначил группу экспертов высокого уровня для
определения стратегий и мер, необходимых для
достижения целей этих инициатив в глобальном
масштабе. ООН следует наладить связь с частным
сектором и университетами для проведения
исследований в области выпуска новых продуктов
информационной технологии и технологии связи,
которые были бы адаптированы к нуждам
развивающихся стран, в частности, в
образовательных целях.

98. Необходимо, чтобы ООН в сотрудничестве с
бреттонвудскими учреждениями и крупными
академическими учреждениями предприняла
глобальный обзор последствий проявления

международной солидарности и, в частности,
средств обеспечения каждому человеку,
рожденному в ХХI веке, минимальной социальной
защиты, включая доступ к образованию и к
базовому медицинскому обслуживанию.

99. Г-жа Эспиноса Мадрид (Гондурас) говорит,
что на заре нового тысячелетия наступил момент,
когда ООН должна подвести итоги достигнутых со
времени ее создания успехов и поставить новые
задачи на благо человечества. Саммит тысячелетия
позволил руководителям государств-членов
определить роль, которую Организация должна
играть в краткосрочном плане. Основной
проблемой, обозначенной ими, является проблема
глобализации - процесс, который должен стать
вектором справедливости и роста и открыть
перспективы для всего человечества.

100. Среди множества достижений ООН
необходимо упомянуть улучшение таких
социально-экономических показателей, как
материнская и младенческая смертность, борьба с
заболеваниями, обеспечение доступа к образованию
и к жилищу, а также защита человека и охрана
окружающей среды. Организация не осталась в
стороне от технического прогресса, напротив, она
уделяла ему первоочередное внимание в той мере, в
которой в свете действительной глобализации
необходимо, чтобы последние технические
достижения использовались как в городах, так и в
наиболее удаленных местах.

101. Несмотря на эти достижения, нынешняя эпоха
ставит Организацию перед лицом грозных вызовов;
в частности, необходимо упомянуть экономическое
неравенство и крайнюю нищету, серьезно
затрагивающие половину населения земли, а также
ухудшение состояния окружающей среды и
негативные последствия глобализации.

102. ООН могла бы более детально проработать
новую модель развития, определенную в рамках
крупных конференций, состоявшихся в 90-е годы,
без чего невозможно обеспечить мир, процветание
и справедливость на земле. В ходе ряда всемирных
конференций подчеркивалась важность вопросов
социальной политики, в частности, касающихся
участия гражданского общества и привлечения всех
компонентов международного сообщества - ООН,
многосторонних финансовых институтов,
региональных организаций и гражданского



22

A/C.2/55/SR.3

общества - к объединению своих идей, усилий и
ресурсов для использования их в рамках новой
модели развития. Ранее деятельность ООН была
направлена на обеспечение всеобщего мира, тогда
как теперь при сохранении этой основополагающей
роли Организация должна концентрировать свои
усилия на экономическом и социальном развитии,
которое в свою очередь в значительной мере
способствует предотвращению конфликтов между
государствами и гражданских войн.

103. Что касается экологических проблем, то
Гондурас, который находится в первом ряду
возможных жертв стихийных бедствий, уделяет
самое пристальное внимание охране окружающей
среды � деятельности, без которой перспективы
выживания человечества в среднесрочном и
долгосрочном плане становятся все более и более
сомнительными. Достигнутый за 50 лет прогресс
привел к заметному росту численности населения и
экономического производства, однако чрезмерная
эксплуатация природных ресурсов несет угрозу
будущему человечества.

Заседание закрывается в 13 ч. 15 м.


